Vol. 3 Núm. 2:47-53                                                                                                            e-ISSN: 2954-4998
ARTÍCULO ORIGINAL
Desempeño mecánico de concretos modificados con agregado
grueso reciclado
Pablo Julián López-González1*, Oscar Moreno-Vázquez1, Joaquín Sangabriel-
Lomelí1, Arturo Cabrera-Hernández1, Fátima Jardines-Villagrán2, José de Jesús
Roa-González3
1Tecnológico Nacional de México / Instituto Tecnológico Superior de Misantla, Km 1.8 Carretera a Loma del Cojolite,

Conservation and Recycling, 171, 105565.
12. Reis, G. S. D., Quattrone, M., Ambrós, W. M., Grigore
Cazacliu, B., & Hoffmann Sampaio, C. (2021). Current
applications of recycled aggregates from construction
and demolition: A review. Materials, 14(7), 1700.
13. Menna, C., Mata-Falcón, J., Bos, F. P., Vantyghem,
G., Ferrara, L., Asprone, D., ... & Kaufmann, W.
(2020). Opportunities and challenges for structural
engineering of digitally fabricated concrete. Cement
and Concrete Research, 133, 106079.
14. Martínez-Molina, W., Torres-Acosta, A. A., Alonso-
Guzmán, E. M., Chávez-García, H. L., Hernández-
Barrios, H., Lara-Gómez, C., ... & González-Valdéz,
F. M. (2015). Concreto reciclado: una
revisión. Revista Alconpat, 5(3), 235-248.
15. ONNCCE. (2004). NMX-C-030-ONNCCE-2004: Industria
de la Construcción – Agregados – Muestreo. Organismo
Nacional de Normalización y Certificación de la
Construcción y Edificación, S.C.
16. ONNCCE. (2019). NMX-C-077-ONNCCE-2019: Industria
de la Construcción – Agregados para Concreto –
Análisis Granulométrico – Método de Ensayo.
Organismo Nacional de Normalización y Certificación
de la Construcción y Edificación, S.C.
17. ONNCCE. (2014). NMX-C-164-ONNCCE-2014: Industria
de la Construcción - Agregados - Determinación de la
Densidad Relativa y Absorción de Agua del Agregado
Grueso. Organismo Nacional de Normalización y
Certificación de la Construcción y Edificación, S.C.
18. ONNCCE. (2004). NMX-C-073-ONNCCE-2004: Industria de
la Construcción – Agregados – Masa Volumétrica – Método
de Prueba. Organismo Nacional de Normalización y
Certificación de la Construcción y Edificación, S.C.
19. ONNCCE. (2020). NMX-C-165-ONNCCE-2020: Industria de
la Construcción - Agregados - Determinación de la
Densidad Relativa y Absorción de Agua del Agregado
Fino. Organismo Nacional de Normalización y
Certificación de la Construcción y Edificación, S.C.
20. ONNCCE. (2017). NMX-C-414-ONNCCE-2017: Industria de
la construcción - Cementantes hidráulicos -
Especificaciones y métodos de ensayo. Organismo
Nacional de Normalización y Certificación de la
Construcción y Edificación, S.C.
21. ONNCCE. (2016). NMX-C-159-ONNCCE-2016: Industria de
la Construcción – Concreto – Elaboración y Curado de
Especímenes de Ensayo. Organismo Nacional de
Normalización y Certificación de la Construcción y
Edificación, S.C.
22. ONNCCE. (2013). NMX-C-109-ONNCCE-2013: Industria de
la Construcción - Concreto Hidráulico - Cabeceo de
Especímenes. Organismo Nacional de Normalización y
Certificación de la Construcción y Edificación, S.C.
23. ONNCCE. (2014). NMX-C-083-ONNCCE-2014: Industria de
la Construcción – Concreto – Determinación de la
Resistencia a la Compresión de Especímenes – Método
de Ensayo. Organismo Nacional de Normalización y
Certificación de la Construcción y Edificación, S.C.